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جامعه باستان شناسی و جمعی از موزه داران 
ایران با انتشار بیانیه های جداگانه و رسمی، 
تجاوز نظامی اخیر رژیم اسرائیل به خاک 
ایران را به شدت محکوم کرده و نسبت 
به تهدیدهای ناشی از این اقدامات علیه 
جان غیرنظامیان و میراث فرهنگی کشور 
هشدار دادند. در این بیانیه که خطاب 
به ۱۶ نهاد بین المللی از جمله یونسکو، 
ایکوم، ایکوموس و دیگر سازمان های 
مرتبط با حفاظت از میراث جهانی صادر 
شده، از جامعه بین المللی خواسته شده 
است با دقت تحولات اخیر را رصد کرده و 
سازوکارهای اضطراری برای صیانت از میراث 

فرهنگی ایران فعال شود.
به گفته جامعه باستان شناسی ایران، این 
تجاوز نه تنها جان غیرنظامیان، به ویژه 
خانواده ها و کودکان را در معرض خطر 
قرار داده، بلکه زیرساخت های فرهنگی و 
میراث تاریخی کشور را با تهدیدی جدی 
روبه رو کرده است. در این بیانیه تأکید 
شده است که بر اساس حقوق بین الملل 
بشردوستانه، از جمله کنوانسیون ۱۹۵۴ 
لاهه برای حمایت از اموال فرهنگی در زمان 
درگیری مسلحانه، پروتکل های الحاقی سال 
۱۹۷۷ به کنوانسیون های ژنو و اساسنامه رم 
دیوان کیفری بین المللی مصوب ۱۹۹۸، 
حملات عمدی به اماکن فرهنگی می تواند 

مصداق جنایت جنگی تلقی شود.
جامعه باستان شناسی ایران یادآور شده 
است که جمهوری اسلامی ایران و ایالات 
متحده و رژیم اسرائیل به عنوان اعضای 
کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه، به صورت قانونی 
موظف به احترام و حفاظت از اموال 
فرهنگی هستند و باید از هرگونه اقدام 
نظامی که این اموال را در معرض آسیب 
قرار دهد، خودداری کنند. اصل تمایز 
میان اهداف نظامی و غیرنظامی نیز از 
اصول بنیادین حقوق بشردوستانه است 

جامعه باستان شناسان و موزه داران خطاب به نهادهای بین المللی: 

که باید مورد احترام کامل قرار گیرد. این 
نهاد علمی مستقل در ادامه خواستار 
اقدامات فوری از سوی نهادهای ذی ربط 
بین المللی شد. در بیانیه جامعه 

باستان شناسان آمده است:
یونسکو، ایکوم، ایکوموس، سپر آبی بین المللی 
 )Blue Shield International(
و سایر نهادهای مرتبط، باید شرایط 
موجود را به دقت زیر نظر گرفته و فوراً 
سازوکارهای حفاظتی خود را در قبال 

میراث فرهنگی ایران فعال کنند.
مؤسسات دانشگاهی و فرهنگی در 
سراسر جهان با صدور بیانیه و اعلام 
موضع، از میراث فرهنگی ایران و جان 

غیرنظامیان دفاع کنند.
دولت های عضو کنوانسیون های 
بین المللی و دیگر نهادهای حقوقی، به 
تعهدات خود پایبند بمانند و از گسترش 

بیشتر خشونت و خسارات جبران ناپذیر 
جلوگیری کنند. در پایان بیانیه تأکید 
شده است که میراث فرهنگی، متعلق 
به تمامی بشریت است و تخریب آن 
به معنای حمله به هویت، حافظه 
تاریخی و بنیان های صلح جهانی است. 
جامعه باستان شناسی ایران خواستار 
اقدام فوری و هماهنگ بین المللی برای 
حفاظت از جان انسان ها، صیانت از 
میراث فرهنگی و دفاع از ارزش های 
حقوق بین الملل و انسانیت مشترک 

شد.
 متن این بیانیه به دو زبان فارسی و 
انگلیسی به نهادهای یادشده ارسال 

شده است. 

موزه ها در سایه تهدید
جمعی از موزه داران کشور هم با انتشار 

بیانیه ای، نسبت به نقض گسترده حقوق 
بشر، زیر پا گذاشتن قوانین بین المللی 
جنگ و آسیب های وارد آمده به مردم 
و میراث فرهنگی ایران واکنش نشان 

دادند.
در این بیانیه آمده است: »ما، جمعی 
از موزه داران ایران، در روزهایی تلخ و 
پراندوه که جان شهروندان بی دفاع 
از جمله کودکان، زنان، هنرمندان و 
مردم عادی در معرض خطر قرار گرفته 
و قربانی خشونت شده اند، شاهد 
ویرانی های جبران ناپذیر در عرصه 

فرهنگ و میراث تمدنی نیز هستیم.«
این بیانیه تصریح می کند: »موزه هایی 
که طی سالیان با تلاش و عشق حفظ 
شده اند، اکنون در سایه تهدید و ناامنی 
یا تعطیل شده اند و یا در آستانه نابودی 
قرار دارند. آثار تاریخی که زبان گویای 

ساز و کار حفاظت از میراث فرهنگی ایران فعال شود
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درخواست فوری ایران از یونسکو برای حمایت 
بین المللی از میراث  فرهنگی و طبیعی 

 جمهوری اسلامی ایران با ارسال نامه ای رسمی به آدری آزولای، 
دبیرکل سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونسکو(، 
از این نهاد بین المللی خواست تا برای حفاظت از میراث 
 فرهنگی و طبیعی ایران در برابر تهدیدات ناشی از تجاوزات 

نظامی اخیر، اقدامات فوری و مؤثری انجام دهد.
این درخواست که توسط سید رضا صالحی امیری، وزیر میراث 
 فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی کشورمان امضا شده، با 
استناد به کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه )حمایت از اموال فرهنگی در 
زمان جنگ( و کنوانسیون ۱۹۷۲ حمایت از میراث جهانی، بر 
مسئولیت یونسکو و جامعه بین المللی در حفظ این گنجینه های 

بی بدیل تأکید دارد.

ـــرش بـ

خبر

شینا انصاری خبر داد

 تدوین دستورالعمل مقابله 
با آثار جنگ بر محیط  زیست

شینا انصاری، معاون 
رئیس جمهور و رئیس 
حفاظت  سازمان 
محیط  زیست، از تدوین 
برای  دستورالعملی 
مواجهه با آثار جنگ و 
منازعات مسلحانه در 
مناطق تحت مدیریت 
حفاظت  سازمان 
محیط  زیست خبر داد 

و گفت:»این دستورالعمل با بهره گیری از اسناد 
بین المللی از جمله دستورالعمل های اتحادیه جهانی 
حفاظت از طبیعت )IUCN( و کمیته بین المللی 
صلیب سرخ )ICRC( تنظیم شده و به زودی تیم 
تخصصی ارزیابی مخاطرات با همکاری سایر دستگاه ها 
آغاز به کار خواهد کرد.« وی با اشاره به تأثیرات مخرب 
جنگ بر منابع طبیعی و زیستگاه ها در گفت و گو با ایرنا 
افزود:»در روزهایی که کشور درگیر تجاوز نظامی رژیم 
صهیونیستی شده، سازمان حفاظت محیط  زیست 
با بسیج امکانات، پایش مستمر مناطق حساس 
به ویژه زیستگاه های دارای تنوع زیستی بالا و همکاری 
با نهادهای نظامی و انتظامی، اقدامات فوری برای 
کاهش آسیب های زیست محیطی را در دستور کار قرار 

داده است.«
سازمان حفاظت محیط  زیست جمهوری اسلامی ایران 
پیش تر نیز با صدور بیانیه ای رسمی، اقدامات تخریبی 
رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات صنعتی و مخازن 
سوختی ایران را مصادیق آشکار جنایت زیست محیطی 

و تهدیدی جدی برای امنیت زیستی منطقه خواند.
در این بیانیه آمده است:»حملات انفجاری اخیر، 
منجر به انتشار مواد سمی، تخریب منابع آبی و تهدید 
مستقیم بر کیفیت هوا و زیستگاه های طبیعی کشور 
شده است. این اقدامات برخلاف تعهدات بین المللی 
زیست محیطی بوده و تهدیدی فراگیر برای سلامت 
انسان ها و اکوسیستم های منطقه ای به شمار می رود.«

در ادامه، سازمان حفاظت محیط زیست از نهادهای 
بین المللی نظیر برنامه محیط  زیست ملل متحد 
)UNEP(، اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت 
)IUCN( و سایر مراجع مسئول خواست با واکنشی 
قاطع و مسئولانه، ضمن محکومیت صریح این 
اقدامات، سازوکارهای فوری برای توقف تخریب ها 
و حمایت از بازسازی زیست محیطی در منطقه ارائه 

دهند.

تمدن، گفت وگو و همزیستی ملت ها 
هستند، به گونه ای هدف حمله قرار 
گرفته اند که هیچ توجیه حقوقی یا 

اخلاقی برای آن قابل تصور نیست.«
موزه داران ایرانی در ادامه با استناد به 
کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه درباره حفاظت از 
میراث فرهنگی در جریان درگیری های 
مسلحانه و پروتکل های الحاقی آن، 
تأکید کرده اند: »هرگونه تخریب 
یا استفاده نظامی از اماکن فرهنگی 
طبق این کنوانسیون ها، جنایت جنگی 
محسوب می شود. حملات اخیر رژیم 
اسرائیل نه تنها جان انسان های بی گناه 
را گرفته، بلکه به صورت مستقیم ناقض 

این تعهدات بین المللی بوده است.«
این بیانیه با انتقاد از انفعال نهادهای 
سیاسی و بین المللی، ادامه می دهد: 
»سکوت مجامع جهانی در قبال آغاز 
و تداوم این جنگ برای ما، به عنوان 
حافظان فرهنگ و تاریخ، غیرقابل قبول 
است. ما از نهادهای مستقل فرهنگی، 
علمی و اجتماعی جهان می خواهیم 
در برابر این فجایع انسانی و فرهنگی، 
موضعی شفاف، قاطع و مسئولانه اتخاذ 

کنند.«
موزه داران ایرانی در بخش دیگری 
از بیانیه خود آورده اند: »ما حافظان 
حافظه تاریخی ملت بزرگ ایران 
هستیم؛ مردمانی که هزاران سال در 
این سرزمین زیسته و میراثی غنی از 
گفت وگوی تمدن ها، همزیستی ادیان و 
صلح جویی از خود بر جای گذاشته اند. 
امروز که این ارزش ها در معرض نابودی 
قرار گرفته اند، خاموشی وجدان جهانی 

پذیرفتنی نیست.«

در پایان این بیانیه، از سازمان های 
بین المللی مسئول در حوزه میراث 
فرهنگی از جمله شورای بین المللی 
موزه ها )ICOM(، یونسکو، شورای 
ICO� )بین المللی بناها و محوطه ها 
MOS( و مرکز بین المللی مطالعه، 
IC� )حفاظت و مرمت اموال فرهنگی 
CROM( خواسته شده است تا با اتخاذ 
مواضعی شفاف، نقض آشکار تعهدات 
بین المللی در این زمینه را محکوم کرده 

و خواستار توقف آن شوند.
این بیانیه در نهایت با تأکید بر مسئولیت 
تاریخی جامعه فرهنگی می افزاید: 
»موزه ها جایگاه روایت، حفظ و انتقال 
میراث گذشتگان برای آینده هستند. 
اگر امروز از ارزش های فرهنگی دفاع 
نشود، فردا چیزی برای آیندگان باقی 
نخواهد ماند. همراهی نهادهای جهانی 
نه تنها حمایتی از مردم ایران، بلکه 
پاسداری از اصول بنیادین فرهنگ، 
حافظه جمعی و اخلاق جهانی است. 
ما، به عنوان حافظان تاریخ، سکوت 
در برابر تحریف، تخریب و تحقیر را جایز 
نمی دانیم و این بیانیه را برآمده از تعهدی 
تاریخی و اخلاقی می دانیم؛ با این امید 
که حقیقت، صلح و عدالت، بر جهل، 

خشونت و بی تفاوتی پیروز شود.«
رضا عاملی، رئیس کرسی یونسکو در 
فرهنگ و جهانی شدن نیز در نامه ای 
به دبیرکل سازمان ملل و نیز مدیرکل 
یونسکو، تخریب مراکز آموزشی، میراث 
فرهنگی و مؤسسات تحقیقاتی ایران 
را ناقض بند یک ماده پانزده میثاق 
بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی 

و فرهنگی عنوان کرد.


